Asachi.

Braşovul, centru al unei puternice tra­
diţii culturale, nu putea rămâne în urmă.

Patrioţilor braşoveni le lipsea doar un

imbold, o încurajare, o iniţiativă, care a
venit odată cu vizita pe care a făcut-o aici
Timotei Cipariu, însoţit de tânărul Bariţ, în
ziua de 16/28 iulie 1836. Aşa cum notează în
jurnalul său cărturarul, s-a străduit să ia
legătura cu negustorii români braşoveni

« ...pe care n-aveam norocirea a-i afla acasă,

nu pregetăm a tocmi de la Tămoiu o căruţă

la Apătac, unde oamenii de bani gata se
aflau în vilegeatură la Borvis.